
 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 

Provincia di Macerata 

 

Settore I - AFFARI GENERALI  

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  54 DEL  16-06-16 

REGISTRO GENERALE NUMERO 246 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

OGGETTO: Affidamento della gestione del minigolf e dei cam= 

pi  da  tennis siti in loc Pratolungo - aggiudica= 

zione. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di giugno, nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi 

di legge: 

- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per 

l'ordinamento degli uffici e servizi; 

- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo 

"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

Visto che il Sindaco con decreto n. 3/2014 del 29/05/2014 e con 

successivo decreto n.10 del 19/11/2014 ha attribuito alla Sottoscritta 

le funzioni di "Responsabile del Settore Primo - Affari Generali"; 

Vista la delibera della Giunta comunale n.  29 del 1° giugno 2016 con la quale 

l’Amministrazione comunale ha emanato le direttive agli uffici competenti per 

l’affidamento della gestione a terzi delle seguenti strutture: 

- Impianto minigolf, situato all’interno del Parco giochi di Pratolungo, 

- campi da tennis situati in loc. Pratolungo; 

 

Richiamate integralmente le stesse direttive così come di seguito elencate: 

 preferenza per la procedura negoziata con invito alle ditte che operano all’interno del 

territorio comunale e che hanno il requisito della somministrazione di alimenti e 

bevande, per garantirne l’apertura già a partire dal prossimo mese di luglio; 

 durata dell’affidamento: anni due, prorogabili di un ulteriore anno; 

 per entrambi gli impianti sportivi: l’applicazione ed il rispetto delle tariffe stabilite dalla 

Giunta comunale con la delibera n. 13 del 16.03.2016; 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 

 

 collaborare con altre associazioni e strutture presenti sul territorio allo scopo di 

agevolare una offerta turistica integrata; 

 importo a base di gara: € 1.000,00 annui; 

 per quanto attiene il minigolf situato all’interno del parco giochi di Pratolungo: 

o la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione 

dell’impianto, nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia 

dell’impianto adibito a minigolf, dell’intero parco giochi, il regolare sfalcio 

dell’erba, la potatura di tutte le siepi interne, la raccolta dei rifiuti, la 

manutenzione dei giochi e degli arredi presenti all’interno del parco stesso, e 

più in generale la cura del decoro dell’area di che trattasi, nonché lo sfalcio 

dell’erba del marciapiedi posto all’esterno, lungo  la strada provinciale.  Il 

gestore dovrà provvedere alla pulizia dei servizi igienici a partire dal 1° 

settembre 2016 e fino alla scadenza del contratto; 

o il gestore compatibilmente e nel rispetto di tutte le normative in materia 

urbanistica ed edilizia, ha l’obbligo di installare un piccolo chiosco di ristoro, 

amovibile, per la durata di tre mesi all’anno, in corrispondenza della stagione 

estiva, dal 15 giugno al 15 settembre; nella vendita delle bevande sono esclusi i 

super alcolici; 

o subentro dell’utenza di energia elettrica per alimentare sia il minigolf che il 

chiosco temporaneo; 

o garantire l’accesso gratuito al parco giochi ed ai campi da bocce; 

o nell’area ex pista di pattinaggio, nel mese di agosto, deve essere consentita 

l’installazione di piccole giostre per bambini; 

o ne periodo dal 1° al 31 agosto, apertura parco giochi alle ore 7.30 e chiusura alle 

ore 24.00; 

o garantire almeno i seguenti periodi minimi di apertura del minigolf: 

o dal 1° giugno al 31 luglio e prime due settimane di settembre: tutti  i 

giorni festivi;  

o tutti i giorni continuativamente dal 1° al 30 agosto; 

 relativamente ai campi da tennis: 

o  la gestione dovrà comprendere necessariamente la perfetta manutenzione e 

pulizia dei campi stessi e degli annessi locali spogliatoi, nonché delle aree verdi 

intorno; 

o apertura: su prenotazione; 

 

Vista la propria determina n. 49 (n. 232 R.G.) dell’8.06.2016 con la quale, in conformità a tali 

linee di indirizzo, si è stabilito di avviare la procedura negoziata tesa ad individuare il 

miglior offerente per l’affidamento della gestione di cui trattasi; 

- di approvare lo schema di lettera di  invito con la relativa modulistica; 

- di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura; 

- di stabilire la data di scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 14.06.2016; 

- di nominare con successivo atto la commissione esaminatrice delle offerte pervenute; 

 

Preso atto che entro la scadenza stabilita sono pervenute n. 2 offerte di seguito elencate: 

 

DITTA PROT. N. DATA 

Seminario Vescovile Macerata Via Cincinelli, 4 62100 

Macerata 
3383 14/06/2016 

Izzi Alberto, Via S. Grandis, 1 – 00185 Roma 3400 14/06/2016 

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 

 

Vista la propria determina n. 53 (n. 242 R.G.) del 14.06.2015 con la quale si è stabilito di 

nominare la Commissione esaminatrice delle offerte pervenute e così formata: 

- Romina Cecola, Responsabile Servizio Affari Generali – Presidente, 

- dott. Venanzio Scuderini, Segretario Comunale, Componente; 

- geom. Giuseppe Riccioni – Istruttore tecnico – Componente, con funzioni di 

segretario verbalizzante; 

 

Visto il verbale redatto in data 15.06.2016, dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice 

delle offerte pervenute, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal 

quale si propone la aggiudicazione a favore della ditta Izzi Alberto Via S. Grandis, 1 – 00185 

Roma C.F. ZZILRT59A25H501H – P.I. 08838480583, per il canone annuale da versare al 

Comune di Ussita, secondo l’offerta economica presentata pari ad euro 1.100,00 (millecento/00) 

ed in base alle condizioni fissate dalla lettera di invito; 

 

Ravvisata la necessità di approvare tali atti e di procedere alla aggiudicazione definitiva; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) di approvare il verbale redatto in data 15.06.2016 dalla Commissione esaminatrice delle 

offerte pervenute che si allega alla presente;  

3) di procedere, in base alle risultanze del verbale di gara approvato al punto precedente e per 

i motivi espressi in premessa all’aggiudicazione definitiva della gestione del minigolf e dei 

campi da tennis situati in loc. Pratolungo alla ditta Izzi Alberto Via S. Grandis, 1 – Roma - 

C.F. ZZILRT59A25H501H – P.I. 08838480583, iscritta alla Camera di Commercio di Roma al 

n. ZZILRT59A25H501H del Registro Imprese in data 17.09.2013, per il canone annuale da 

versare al Comune di Ussita, secondo l’offerta economica presentata pari ad euro 1.100,00 

(millecento/00) ed in base alle condizioni fissate dalla lettera di invito, per la durata di anni 

2 (due) prorogabili di un ulteriore anno, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

contratto; 

4) di stabilire che nei confronti della ditta aggiudicataria non si procederà alla verifica dei 

requisiti richiesti per la contrattazione con la pubblica amministrazione, in quanto gli stessi 

si possono evincere dalla documentazione depositata agli atti dell’ente ed estratta per la 

medesima ditta in occasione di altro affidamento di gestione; 

5) di pubblicare l’esito della gara sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo 

www.comune.ussita.mc.it . 

http://www.comune.ussita.mc.it/


 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A  

Piazza XI Febbraio, 5 
62039 USSITA (MC) 

Tel. 0737/971211   Fax 0737/99643 
   E-mail: comune@ussita.sinp.net 

C.F. 81001810431 
 

 

 
 

 

Verbale delle operazione svolte dalla commissione esaminatrice delle offerte pervenute per 

l’affidamento della gestione del minigolf e dei campi da tennis siti in loc. Pratolungo di 

proprietà comunale. 

 

L'anno duemilasedici, addì quindici del mese di giugno (15.06.2016), in Ussita, presso la Sala 

sita al 2° piano della Sede Municipale, sita in Piazza XI Febbraio 5, alle ore 10.15 circa, in seduta 

pubblica si è riunita la Commissione incaricata per l’apertura delle buste contenenti le offerte 

per l’affidamento della gestione del minigolf e dei campi da tennis siti in loc. Pratolungo, di 

proprietà comunale. 

 

La Commissione nominata con determina del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 53 (n. 

242 R.G.) del 14.06.2016 è formata da: 

- Romina Cecola – Responsabile del Servizio Affari Generali – Presidente, 

- dott. Venanzio Scuderini, Segretario Comunale, Componente; 

- geom. Giuseppe Riccioni – Istruttore tecnico – Componente con funzioni di segretario 

verbalizzante. 

 

La Commissione procede all’esame della lettera di invito e ne verifica i punti salienti. 

 

La Commissione constata che: 

- con la delibera n. 29 del 1.06.2016 la Giunta Comunale ha fissato le linee di indirizzo 

agli uffici di competenza per l’affidamento della gestione a terzi dell’impianto minigolf, 

situato all’interno del Parco giochi di Pratolungo e dei campi da tennis situati in loc. 

Pratolungo; 

- con la determina n. 49 (n. 232 R.G.) dell’8.06.2016 il Responsabile del Servizio Affari 

Generali ha stabilito di avviare la procedura negoziata per l’affidamento della gestione 

di cui trattasi alle condizioni tutte di cui agli atti di gara approvati con il medesimo atto; 

- le domande di partecipazione sarebbero dovute pervenire entro le ore 12.30 del giorno 

14 giugno 2016; 

- con nota protocollo n. 3217 del 9.06.2016 sono state invitate a partecipare alla gara le 

seguenti ditte: 

 

BAR DECATHLON DI COSTANZI 

FABRIZIO & C. S.N.C. 
Bar Da Fabrì 

Via Polonia 30 - Monte 

Urano 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 

 

FIORELLI SONIA 
Rifugio Cristo delle 

Nevi 

Loc. Molini di Croce n. 12 - 

Visso 

ORPELLO ENRICO Lo Sciatore 
Loc. Colle Giovanna 1 - 

Camerino 

DUE MONTI DI FALCONETTI BRUNO 

& C S.N.C 
Bar Due Monti Loc. Fluminata - Ussita 

SEMINARIO VESCOVILE MACERATA Domus Laetitiae Via Cincinelli 4 - Macerata 

SIB. BELLINI TURIST SERVICE DI LELI 

EMANUELA 

Camping 

Estate/Inverno 

Via Circonvallazione 19 - 

Fiastra 

NORI ALESSANDRO Pensione Monte Bove Loc Capovallazza - Ussita 

HOTEL FELYCITA DI TOMBINI 

GIANFRANCO & C S.N.C. 
Hotel Felycita P.le Sevapiana - Ussita 

HOTEL USSITA SAS DI FERRANTI 

FRANCESCO &C. 
Hotel Ussita Fraz. Fluminata - Ussita 

MARZIALI ANNA MARIA Ristorante la Fonte 
Via Papa Martino V° - 

Tuscania 

SALVATORI ANDREA Rifugio del Fargno 
Via S. Giovanni 10 - Belforte 

del Chienti 

IZZI ALBERTO Rifugio Saliere 
Via Sebastiano Grandis n. 1 

- Roma 

ORAZI ROSSELLA La Mezzaluna club Via Trivio snc - Ussita 

  

- che entro la scadenza fissata dalla lettera di invito (14.6.2016 ore 12.30) sono pervenute 

le offerte di seguito elencate: 

DITTA PROT. N. DATA 

Seminario Vescovile Macerata Via Cincinelli, 4 62100 

Macerata 
3383 14/06/2016 

Izzi Alberto, Via S. Grandis, 1 – 00185 Roma 3400 14/06/2016 

 

- la seduta pubblica per l’apertura delle offerte è stata fissata nel bando di gara per il 

giorno 15.06.2016 alle ore 10.00. 

  

La Commissione verifica che i plichi pervenuti sono integri, sigillati e controfirmati sui lembi di 

chiusura come previsto dalla lettera di invito e constata che su tutti i plichi è riportata la 

dicitura della gara ed il nominativo della ditta offerente. 

 

La Commissione procede all’apertura del plico della ditta Seminario Vescovile di Macerata e 

verifica che all’interno della busta “1” è presente la seguente documentazione, lasciando chiusa 

la busta “2” – Offerta economica: 

1. domanda di partecipazione modello “A” con allegato il documento di riconoscimento, 

2. fotocopia del deposito cauzionale di euro 20,00. 

La Commissione constata che la domanda di partecipazione è incompleta e soprattutto non è 

sottoscritta. Tale circostanza costituisce motivo di non ammissione alla gara.  

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA 

 

La Commissione procede quindi all’apertura del plico della ditta Izzi Alberto ed al controllo 

della documentazione della busta “1” e verifica che al suo interno è contenuta la seguente 

documentazione così come previsto nel bando di gara, lasciando chiusa la busta “2” – offerta 

economica: 

1. domanda di partecipazione con allegato il documento di riconoscimento, 

2. fotocopia del deposito cauzionale di euro 20,00. 

La Commissione dichiara la ditta Izzi Alberto ammessa a partecipare alla gara. 

 

La Commissione verificato quanto sopra procede all’apertura della sola busta “2” della ditta 

Izzi Alberto contenente l’offerta economica, così come di seguito: 

 

- ditta Izzi Alberto……………………………………… € 1.100,00 (euro millecento/00). 

 

Dal risultato sopra riportato la Commissione propone l’aggiudicazione a favore della Ditta Izzi 

Alberto Via S. Grandis, 1 –  Roma– C.F. ZZILRT59A25H501H – P.I. 08838480583, 

dell’affidamento della gestione del minigolf e dei campi da tennis, di proprietà comunale siti in 

località Pratolungo per la durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

convenzione  e con proroga di un ulteriore anno, per il canone annuale da versare al Comune di 

Ussita, secondo l’offerta economica presentata come sopra ed in base alle condizioni fissate dal 

bando. 

Rimette il presente verbale e tutti gli atti connessi al Responsabile del Servizio Affari Generali 

per gli adempimenti successivi. 

 

La Commissione chiude la seduta pubblica alla ore 10.40. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

La Commissione 

 

- f.to Romina Cecola ___________________________________________ 

 

- f.to dott. Venanzio Scuderini __________________________________ 

 

- f.to geom. Giuseppe Riccioni___________________________________ 

 

 

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 54 del 16-06-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

OGGETTO: Affidamento della gestione del minigolf e dei cam= 

pi  da  tennis siti in loc Pratolungo - aggiudica= 

zione. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

         F.to CECOLA ROMINA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al 

quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad 

assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività 

dell'atto. 

 

Ussita, li 13.07.2016 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario  

    F.to Boccaccini Gianluca 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della 

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i 

successivi adempimenti. 

 

Ussita, li 13.07.2016 

Il Responsabile del Settore 

           F.to CECOLA ROMINA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

N. 379            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 13.07.2016 

L'Addetto alla pubblicazione  

F.to Romina Cecola 

 

--------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la 

presente copia é conforme all'originale. 

 

Ussita, li 13.07.2016 

Il Responsabile del Settore  

                CECOLA ROMINA 

 


